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ANOTACE:

Práce shrnuje dosavadní teoretické poznatky o vztahu zvířat a lidí v historii, o vlivu zvířat

na člověka, potažmo dítě a o chovu zvířat ve školách a jeho využití jako prostředku

environmentální výchovy. Dále ukazuje možnosti chovu a druhy zvířat, které jsou pro

tento způsob chovu vhodné. Není zapomenuto ani na podmínky chovu zvířat pro dodržení

welfare, hygienické a bezpečnostní podmínky chovu a okrajově je zmíněna i legislativa

týkající se školního chovu. Ve výzkumné části jsou shrnuty výsledky kvalitativně-

kvantitativního výzkumu provedeného na základní škole ve Velkých Hamrech v okrese

Jablonec nad Nisou, kde se v rámci podpory environmentální výchovy a vzdělávání

nachází školní minizoo. Výsledky nestrukturovaných rozhovorů ukazují kladný postoj

k minizoo z pohledu pedagogických pracovníků základní školy včetně jejího vedení.

Výsledky dotazníkového šetření pak ukazují kladný vztah žáků k existující minizoo a

aktivitám s ní spojeným a také pozitivní názor rodičů žáků, kteří byli formou

dotazníkového šetření taktéž osloveni.

KLÍČOVÁ SLOVA:

školní chov zvířat, environmentální výchova a vzdělávání, škola, zooterapie, vzdělávání

za pomoci zvířat

ANNOTATION:

This thesis sums the theoretical knowledge of human-animal relationship in the history,

of human-animal interaction (children-animal interaction) and of husbandry of animals

in schools and its use as a tool of environmental education. Thesis further shows the

opportunities of breeding and the variety of species, that are appropriate for this kind of

husbandry. Housing conditions of welfare, hygienical and safety conditions and

marginally the legislation of animal husbandry in schools is not forgotten. In the

experimental part of this thesis the results of the qualitative-quantitative research are

summed. The research was done at the primary school in Velké Hamry (district Jablonec

nad Nisou, Czech Republic) where the school husbandry of animals is applied. The results

of nonstructured interviews show the positive stance to the „minizoo“ from the view of

pedagogical workers and the head of the school. The results of the survey show positive

relationship between the pupils and the „minizoo“ and the school husbandry itself as well.

And last but not least it shows the pupils parents positive opinion, who were also asked

in the survey.
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1 Úvod

Již od nepaměti žije člověk obklopen přírodou a vším s ní spojeným. Člověk je její

součástí, je na ní závislý a do jisté míry je také příroda závislá na něm. Příroda člověka

ovlivňuje každý den – rostliny, které nám jsou potravou i radostí, příroda neživá, která

utváří místo, kde žijeme a živočichové, kteří nám jsou užitečnými pomocníky

v hospodářství, potravou, ale v neposlední řadě také mazlíčky. Jak bylo dokázáno, právě

zvířata mají na člověka, potažmo dítě prokazatelné pozitivní účinky.

Aby vše mezi člověkem a přírodou i do budoucna fungovalo harmonicky, musíme se my

– lidé snažit vzdělávat naše potomky tak, aby přírodu znali a věděli, jak se k ní správně

chovat.

Hlavním nástrojem tohoto konání je v současnosti environmentální výchova a

vzdělávání, která může mít mnoho podob a interpretací a v dnešní době je plnohodnotnou

součástí školní výuky. Její cíle můžeme plnit pomocí nejrůznějších aktivit, které mohou

být školní i mimoškolní. Jednou z těchto aktivit je vytvoření školního chovu nejrůznějších

druhů zvířat.

Vhodné podmínky chovu a dodržení všech hygienických zásad, zajištění welfare

chovaných zvířat a využívání zvířat pro rozvoj environmentální senzitivity mládeže

mohou být úspěšnou podporou harmonického vztahu mezi budoucích generací a okolní

přírodou.

V teoretické části této práce budou shrnuty poznatky o vývoji vztahu lidí a zvířat

v minulosti, vyzdviženy účinky humánně-animálních interakcí a popsány možnosti

chovu zvířat ve školách a jeho propojení s environmentální výchovou. Praktická část

bude zaměřena na popis konkrétního případu využití chovu zvířat ve školách jako

prostředku environmentální výchovy na ZŠ Velké Hamry a interpretaci výsledků

kvalitativně-kvantitativního výzkumu, který zde byl proveden.
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2 Literární rešerše

2.1 Vývoj vztahu zvířat a člověka v historii chovu zvířat

Od pradávna byl člověk celý svůj život spojován s nesčetnými druhy živočichů. Nejprve

s živočichy, které lovil pro svou obživu a byl s nimi tedy ve vztahu lovce a kořisti. Kořist

sloužila zejména jako potrava, ale lidé zpracovávali také jejich kůži, ze které zhotovovali

ošacení a kosti či rohy a parohy, ze kterých zpracovávali a vytvářeli primitivní nástroje.

Archaické národy (zejména šamani a léčitelé) využívaly a využívají zvířata dodnes také

pro léčebné účinky jejich „jedů“, které jsou používány například jako léky (Komárek,

2008).

Fenoménem ve vývoji vztahů člověka a zvířat je bezesporu domestikace zvířat a rostlin

v počátcích neolitické revoluce, kdy u rostlin šlo o ekonomický záměr, zatímco u zvířat

k možnosti zabití a snězení docházelo v nouzi. Tyto domestikační náznaky sledujeme u

archaických národů dodnes. Dochází zejména k odchovu celé řady savců a ptáků, kteří

mají v archaické společnosti zvláštní postavení, které je na pomezí jakýchsi vyslanců

v náboženských souvislostech a domácích mazlíčků evropského typu. Těmto zvířatům

jsou v některých případech vytrhávána pera pro výrobu ozdob, a dokonce jsou po smrti

pohřbívána podobně jako lidé, což nebylo cizí ani lidem staré Evropy. Kostry zvířat

(jelenů, vlků a zajíců) byly nalezeny v oblasti osady Stillfried v Rakousku. Tato tendence

se naopak neprojevila u národů subsaharské Afriky, které ačkoliv mláďata zvířat i kojily,

chovaly je spíše ze zvědavosti a často za kultovními účely. Snaha po ochraně zvířat se

v historii projevila až v novověku (Komárek, 2008).

Tímto postupným prolínáním životů člověka a zvířat se vztah začal prohlubovat a měnit

na součást celého života lidí i zvířat. Jak uvádí Dobroruka a Šír (1984), roztomilost

zvířecích mláďat zjevně způsobila jejich oblibu u pravěkých lidí (zejména jejich dětí),

kteří si s mláďaty časem začali hrát a následně si některá ochočená a zkrotlá mláďata

zvířat nechávali až do jejich dospělosti.

U některých starých civilizací docházelo k balzamování zvířecích kadaverů (podobně

jako zemřelých lidí) v rámci zvířecích kultů a podobný vývoj mělo i podvědomí
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obyvatelů staré Indie, kde docházelo k šetření zvířat a jejich posvátnému uctívání, jako je

tomu i dodnes například u krav či opic.

Jak dále uvádí Komárek (2008), v antickém Řecku se oblibě těšili zejména okrasní ptáci,

koně a psi, což dokládá, že pes je opravdu přítelem člověka již velmi dlouhou dobu.

Podobné oblibě se okrasné zvířectvo těšilo i v Římě. Zde se ovšem stalo také součástí

zábavy. K aspektům estetickým se zde přidružily i aspekty kulinářské. Římané také

pořádali masové štvanice v cirku, čímž téměř úplně vyhubili některá velká zvířata

v severní Africe a v některých místech Středomoří.

Středověké chápání zvířat je hojně symbolické, přičemž zvířata byla chápána jako

Stvořitelem ztělesněné křesťanské ctnosti nebo neřesti, které byly lidem příkladem či

poučením.

V renesanci se šířily nové druhy zvířat jako například morčata či krocani, které se stávaly

ozdobou šlechtických sídel a menažerií. V baroku a osvícenství byla zvířata vnímána jako

mechanismy bez duše nepociťující bolest a byla využívána k veřejným pitvám.

V 18. a 19. století ve Francii byly velmi oblíbené zoologické zahrady, menažerie a

zvěřince, kde byla zvířata využívána k anatomickým studiím a také zde byla snaha o

aklimatizaci mimoevropských zvířat, která byla většinou marná.

V Anglii v polovině 19. století se na špičkovou úroveň dostalo šlechtitelství užitkových

zvířat (ovcí a prasat) a zvířat chovaných pro okrasu a zábavu (koní, psů, holubů a

drůbeže). Darwin poukázal na podobnou psychiku lidí a zvířat, zejména svět emocí a

popisy kazuistik o chování zvířat ho můžeme považovat za zakladatele etologie. Wallace

naopak pokládal domestikovaná zvířata za nepřirozené zrůdy.


[…]


scestně (uváděly např. papouška nebo slepice), což přikládám nepozornému čtení otázky,

kdy děti zřejmě uvedly zvířata chovaná doma.

Dalším problémem dotazníku mohla být otázka 7., na kterou sice většina dětí odpověděla

správně vzhledem k časovému rozvrhu služeb o minizoo, který mi sdělila Mgr. Marcela

Lejsková, ovšem časové vnímání mohlo být opět ovlivněno jejich věkem. Vhodnější by

asi bylo zvolit otázku, zda se aktivit účastní pouze v rámci služby (což odpovídá údaji

jednou za měsíc) nebo i mimo ni. Tato otázka také potvrdila, že některé děti přítomnost

zvířat vůbec nevyhledávají. Může se jednat o strach z přímého kontaktu se zvířaty,

protože v dalších otázkách se ukázalo, že tyto děti upřednostňují pozorování zvířat z pro

ně bezpečné vzdálenosti. V jiných případech mohlo jít o problémy se zdravotním stylem,

jako jsou například alergie. Těmto věkem ovlivnitelným problémů jsem se snažila
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předejít volbou vyplňování dotazníků doma s rodiči, jak se ale ukázalo, ne všichni rodiče

byli ochotni ho s dětmi provést.

To, že je pro děti příjemný dotyk a přímý fyzický kontakt se zvířaty dokázaly odpovědi

v otázce 9., ve kterých děti uvedly, že jejich nejoblíbenější činností je právě hlazení zvířat.

Podobné výsledky popisuje Odendaal (2007), dále pak Wolff a Frishman (2005), těšení

se na dotek zvířete dokládá také Kopanicová (2016).

V otázce číslo 15 jsem děti možná zbytečně ovlivnila nabídkou odpovědí a mohla jsem

jim nechat volný prostor. Nicméně mě zaujalo, kolik dětí by se rozhodlo pro ovci, což

přikládám ovlivnění ze zdejší mateřské školy, ve které je chov ovcí zaveden a jak

dokládají moje výsledky, zřejmě oblíben. Tyto výsledky také ukázaly oblíbenost a zájem

dětí o chov křečka, který je pro chov některými autory nedoporučován (Jančaříková a

Bravencová, 2010), avšak po překonání překážek v podobě nároků na chov mohou být

chováni úspěšně; stejně je tomu i s morčaty.

Zajímavé výsledky přinesly také otázky ohledně rozšíření chovu v minizoo a rozšíření

výuky o oblasti chovatelství. Ty dokládají zájem ze strany žáků, které dokazují informace

uvedené autory Zoldosova a Prokop (2006), i jejich rodičů. Také vyučování za pomoci

zvířat se ukázalo jako aktivita, kterou by děti uvítaly, zřejmě proto, že se jedná o něco

nového ve světě dnešních dětí, které jsou typicky obklopované technikou, jak uvádí

Jančaříková a Havlová (2010). Některé děti však měly postoje negativní, což by v

případném příštím výzkumu stálo za rozebrání.

Celkově výsledky z části pro rodiče potvrdily, že se děti rozvíjejí v oblasti

proenvironmentálního chování („jak se ke zvířatům správně chovat“) a zodpovědnosti,

jak také dokazují a uvádí Jančaříková a Bravencová (2010) a Mariti (2011).

Ze sekce otázek, které se zaměřovaly na postoj žáků k minizoo, bych v případě nového

šetření zařadila otázku na přímý vztah ke zvířatům a případnou motivaci pořídit si na

základě aktivit spojených se školním chovem domácího mazlíčka, což ve srovnání s

výsledky Kopanicové (2016) může nastat. Tyto otázky byly částečně zodpovězeny při

nestrukturovaném rozhovoru s žákyněmi, což ovšem mohlo být ovlivněno charakterem

jejich rodin.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo shrnout teoretické poznatky o historickém vývoji chovu zvířat,

vlivu zvířat na člověka (potažmo dítě), o využití školního chovu jako prostředku

environmentální výchovy, možnostech provedení školního chovu a druhů živočichů

k chovu vhodných, nastínit podmínky chovu a okrajově legislativu školních chovů.

Díky využití odborné literatury k dané problematice je možné tuto práci dále využít jako

materiál, který poskytuje vhled do jednotlivých součástí školního chovu a může sloužit

jako inspirace pro učitele základních a středních škol.

Součástí práce je také praktická (výzkumná) část, která se věnuje vyhodnocení

kvalitativně-kvantitativního výzkumu, který byl proveden na ZŠ Velké Hamry. Tato část

práce potvrzuje teoretická východiska a naznačuje preferované aktivity a druhy živočichů

z pohledu účastnících se dětí.

Ač se může založení školního chovu zdát na první pohled jako příliš náročná a nákladná

záležitost, jak zde bylo popsáno, jeho pozitiva převažují. Jedná se o vhodný výchovný

prostředek, na kterém se děti mají možnost aktivně podílet, upevňovat si nabyté znalosti

z přírodovědy či biologie, realizovat svou nenaplněnou touhu po domácím mazlíčkovi a

utvářet si tak nenásilnou formou vřelý vztah k přírodě, což si environmentální výchova

klade jako jeden z hlavních cílů.
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9 Seznam příloh

9.1 Příloha 1 - Dotazník
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9.2 Příloha 2 - Fotografie

1 Umístění minizoo v ZŠ Velké Hamry (Matoušová, 2016)

2 Pohled na atrium (Matoušová, 2016)
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3 Ubikace (Matoušová, 2016)

4 Obyvatelé minizoo – králíci (Matoušová, 2016)
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5 Všichni králičí obyvatelé (Matoušová, 2016)

6 Morče (Matoušová, 2016)
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7 Děti pozorují zvířata o přestávce (Matoušová, 2016)

8 Úklid a krmení (Matoušová, 2016)
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9 Mazlení morčete (Matoušová, 2016)

10 Mazlení králíka (Matoušová, 2016)