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Předložená rešeršně-výzkumná práce má 63 stran a 5 stran příloh (fotografií). Práce je věnována využití

zvířat – školního chovu pro environmentální vzdělávání. Práce je napsaná srozumitelným jazykem bez

stylistických chyb a s minimem překlepů.

V rešeršní části práce za pomoci 39 zdrojů představuje vzdělávání za pomoci zvířat.

Ve výzkumné části autorka zpracovává případovou studii – chov zvířat v ZŠ Velké Hamry, doplněnou o

dotazníkové šetření mezi žáky 3.- 9. ročníku. Výsledky jsou řádně diskutovány. Oceňuji studentku, že se

v kpt. Diskuse zamyslela i nad vlastními chybami. Naopak je škoda, že se v této kapitole nezabývala

negativy (byť jen očekávanými nebo v literatuře zmiňovanými) negativy chovu zvířat na škole.

Připomínky a dotazy:

Na str. 40 je uvedeno, že: „Z celkem rozdaných 90 dotazníků mi bylo vráceno vyplněných 81“. Na str. 41

je uvedeno v odstavci „Vyhodnocení dotazníků“, že „Dotazníky vyplňovali celkem 90 žáků“. Jak vysvětlíte

nesouhlasící počty?

Překvapilo mne, že ve školní „minizoo“ je poměrně málo zvířat. Můžete se prosím vyjádřit k počtu zvířat a

druhů? Jaký je podle Vás optimální počet?

Celkový dojem: Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě …..

V Praze 10. 5. 2017 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.